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Antrag  3.1: Grundtext „Macht und Gewaltenteilung in der 
Kirche  – Gemeinsame Teilnahme und Teilhabe am 
Sendungsauftrag“

Antragsteller/in:
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Grundtext  „Macht und 
Gewaltenteilung in der Kirche – 
Gemeinsame Teilnahme und 
Teilhabe am 
Sendungsauftrag“ (Top 3.1) als 
Beratungsgrundlage gemäß Art. 
10 Abs. 3 SaSW an und überweist 
ihn an das Synodalforum I.

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

164
30
8

202

Die Synodalversammlung nimmt den Grundtext  „Macht und Gewaltenteilung in der Kirche – 
Gemeinsame Teilnahme und Teilhabe am Sendungsauftrag“ (Top 3.1) als Beratungsgrundlage 
gemäß Art. 10 Abs. 3 SaSW an und überweist ihn zur Überarbeitung in Würdigung der 
angenommenen Änderungsanträge an das Synodalforum I.
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Antrag  Ä1 zu TOP3.1: Synodalforum I - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä1 zu 
TOP3.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

162
32
8

202

Text 1. Lesung

Von Zeile 2 bis 3 einfügen:

- Gemeinsame Teilnahme und Teilhabe am Sendungsauftrag" zur Ersten Lesung auf der Zweiten 
Synodalversammlung (30.9.-2.10.2021) für den Grundtext

Die Antragskommission empfiehlt, den vorliegenden Grundtext des Forums I nicht durch einen 
Alternativtext zu ersetzen, sondern ihn weiterhin als Grundlage der Beratungen zu behandeln.
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Antrag  Ä2 zu TOP3.1: Synodalforum I - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä2 zu 
TOP3.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

179
17
5

201

Text 1. Lesung

In Zeile 4 einfügen:

Hinführung

Die Antragskommission empfiehlt, alle Hinweise auf verbesserte Formulierungen, Erweiterungen 
und Streichungen, soweit sie keine inhaltlich richtungsentscheidenden Änderungen enthalten, an 
das Forum I mit der Bitte um Prüfung zu überweisen.
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Antrag  Ä3 zu TOP3.1: Synodalforum I - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä3 zu 
TOP3.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

184
11
8

203

Text 1. Lesung

In Zeile 4 einfügen:

Hinführung

Die Antragskommission empfiehlt, die Koordination des Grundtextes mit den Handlungstexten 
des Forums I, der Präambel und dem Orientierungstext sowie den Texten der anderen Foren zu 
überprüfen.
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Antrag  Ä4 zu TOP3.1: Synodalforum I - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä4 zu 
TOP3.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

143
34
18

195

Text 1. Lesung

Von Zeile 24 bis 25 einfügen:

gemeinsamer Verantwortung, kooperativem Handeln und einklagbaren Beteiligungsrechten.

Die Antragskommission empfiehlt, den Text daraufhin zu überprüfen, ob der Rückbezug auf die 
Problematik der sexuellen bzw. sexualisierten Gewalt und ihrer Vertuschung sowie deren 
konsequente Sanktionierung in der Kirche angemessen berücksichtigt wird.
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Antrag  Ä5 zu TOP3.1: Synodalforum I - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä5 zu 
TOP3.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

156
27
18

201

Text 1. Lesung

Von Zeile 497 bis 498 einfügen:

gesellschaftliche und kulturelle Entwicklungen, Erkenntnisse des ökumenischen Dialogs und 
andere Kulturen und Religionen.

Die Antragskommission empfiehlt, die Hinweise auf den Stellenwert der loci theologici und die 
Dynamik von Tradition aufzunehmen.
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Antrag  Ä6 zu TOP3.1: Synodalforum I - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä6 zu 
TOP3.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

169
22
9

200

Text 1. Lesung

Von Zeile 621 bis 622 einfügen:

Verständlichkeit und Redlichkeit erheben und trotzdem in der Aussage oder in der Sprache 
widersprüchlich zueinander sein.

Die Antragskommission empfiehlt, den theologischen Formulierungsvorschlag von Bischof Dr. 
Wiesemann als präzise Differenzierung zu übernehmen, die Missverständnisse vermeidet und die 
theologische Begründung profiliert.
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Antrag  Ä7 zu TOP3.1: Synodalforum I - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä7 zu 
TOP3.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

179
14
7

200

Text 1. Lesung

Von Zeile 984 bis 985 einfügen:

Entgegensetzung, erlaubt es aber, Kompetenzen zu klären, Profile zu schärfen und neue 
Verbindungen zwischen den Gliedern des Volkes Gottes zu schaffen.

Die Antragskommission empfiehlt, den Machtbegriff in seinen verschiedenen Aspekten zu 
präzisieren: im Blick auf den Zusammenhang von geistlichen und strukturellen Dimensionen von 
Macht, mit Bezug auf die Zuordnung von potestas und auctoritas, im Dienst einer theologischen 
Bestimmung von Gewaltenteilung in der Kirche.
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Antrag  Ä8 zu TOP3.1: Synodalforum I - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä8 zu 
TOP3.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

164
25
12

201

Text 1. Lesung

In Zeile 1330 einfügen:

Synodalität als Prinzip der Kirche

Die Antragskommission empfiehlt, das Verhältnis von Synodalität und Demokratie im Sinn einer 
konstruktiven Zuordnung zu präzisieren, die Maß nimmt an der Anerkennung der Menschenrechte.
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Antrag  Ä9 zu TOP3.1: Synodalforum I - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä9 zu 
TOP3.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

144
44
11

199

Text 1. Lesung

In Zeile 1380 einfügen:

Notwendig sind der Aufbau und die Sicherung wirksamer Kontrolle.

Die Antragskommission empfiehlt, den Hinweis auf die guten Erfahrungen mit Wahlen, geteilter 
Leitungsverantwortung und Kontrolle sowie der zeitlichen Begrenzung von Leitungsämtern in 
Ordensgemeinschaften, Verbänden und geistlichen Gemeinschaften aufzunehmen.
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Antrag  Ä10 zu TOP3.1: Synodalforum I - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä10 zu 
TOP3.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

153
37
12

202

Text 1. Lesung

Von Zeile 1499 bis 1500 einfügen:

Behörden, von Schulen und caritativen Einrichtungen bereits Ansätze, die es auszubauen gilt.

Die Antragskommission empfiehlt, den Zusammenhang zwischen der Klärung von 
Zugangsvoraussetzungen zu kirchlichen Ämtern und der Frage von Macht und Gewaltenteilung 
stärker herauszuarbeiten.
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